

Jacopo Figus Diaz

SENIOR COUNSEL

Jacopo Figus Diaz si occupa di diritto della concorrenza europeo e nazionale.

Jacopo fornisce assistenza a clienti italiani e stranieri su vari aspetti del diritto antitrust, in particolare in materia di pratiche restrittive, accordi di cooperazione, abusi di posizione dominante e controllo delle concentrazioni, in istruttorie dinanzi alla Commissione Europea e all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM) nonché nel contenzioso dinanzi ai tribunali amministrativi e civili italiani e ai tribunali dell'UE.

Jacopo fornisce altresì assistenza a clienti in materia di tutela del consumatore, compliance antitrust, sovvenzioni estere (FSR) e golden power.

Nel corso della sua attività professionale, Jacopo ha maturato una significativa e specifica esperienza in vari settori, tra cui quello manifatturiero, farmaceutico, dei media e telecomunicazioni, dei servizi, aerospaziale e automobilistico.

Nel 2021 ha ottenuto il riconoscimento come Avvocato dell'anno Antitrust – EU & Competition ai Legalcommunity Forty Under 40.

Jacopo si è laureato cum laude presso l'Università di Roma Tre. Ha conseguito un LL.M. presso il College of Europe di Bruges nel 2007 e presso la Columbia University di New York nel 2011, oltre ad aver ottenuto una Maîtrise en droit e un Master presso l'Università di Poitiers in Francia.

Jacopo è iscritto all'Ordine degli Avvocati di Roma e al New York Bar.

Jacopo è autore di numerose pubblicazioni in tema di diritto della concorrenza e fa parte della Commissione di diritto europeo e internazionale dell'Ordine degli Avvocati di Roma.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Senior Counsel** | 2023
Legance – Avvocati Associati, Roma
- Counsel** | 2022 - 2023
Legance – Avvocati Associati, Roma
- Associate** | 2019 – 2022
Cleary Gottlieb, Roma
- Associate** | 2011 – 2019
Cleary Gottlieb, Bruxelles, Belgio
- Academic Assistant** | 2007 – 2009
College of Europe, Bruges, Belgio

FORMAZIONE


- 2011**
Abilitazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di New York, U.S.A.
- 2011**
LL.M., Columbia Law School, New York, U.S.A.
- 2010**
Abilitazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di Roma
- 2007**
LL.M., Collegio d'Europa, Bruges, Belgio
- 2006**
Laurea specialistica in Giurisprudenza, *cum laude*, Università degli Studi Roma Tre, Roma
- 2006**
Master *Les contrats en droit européen*, Università di Poitiers, Poitiers, Francia
- 2005**
Maîtrise en Droit, Università di Poitiers, Poitiers, Francia



INFO

-  **Data di nascita**
14 gennaio 1983
-  **Telefono**
+39 06 93 18 271
-  **E-Mail**
jfigus@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Ufficio**
Roma
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ

-  UE, Antitrust e Regolamentazione
-  Compliance

Jacopo Figus Diaz

SENIOR COUNSEL

- **2004**
Laurea in Scienze Giuridiche, *cum laude*, Università degli Studi Roma Tre, Roma

PUBBLICAZIONI

Jacopo è autore o co-autore di varie pubblicazioni in materia di antitrust e di diritto europeo, tra cui:

- > "Transfer Pricing and Antitrust Rules" (di prossima pubblicazione, co-autore), in Fundamentals of Transfer Pricing: Industries, Regions, New Technologies, and Other Topics, R. Petruzzi, G. Cottani, M. Lang (ed);
- > "Denigration and dissemination of misleading information under EU competition rules" (co-autore), European Competition Law Review, dicembre 2020;
- > "The European Commission's Obligation to Record Meetings in Antitrust Cases", Journal of European Competition Law & Practice, dicembre 2018;
- > "Lundbeck v. Commission: Reverse Payment Patent Settlements As Restrictions of Competition by Object" (co-autore), Journal of European Competition Law & Practice, dicembre 2016;
- > "La ripartizione di ricavi derivanti dalla vendita collettiva dei diritti audiovisivi degli eventi calcistici. Controversie tra le squadre e prospettive antitrust" (co-autore), Rivista di diritto sportivo, febbraio 2012;
- > "Les professions libérales vis-à-vis du droit de la concurrence", in Derecho de la Competencia Europeo y Español, Ortiz Blanco & Leskinen (ed), vol. IX;
- > "Ambush marketing: una ricerca interdisciplinare sulle tutele" (co-autore), Rivista di diritto ed economia dello sport, n. 2, 2009;
- > "Commerce parallèle et produits pharmaceutiques. Premières leçons de deux arrêts Glaxo" (co-autore), Journal de droit européen, n. 151, 2008;
- > "La disciplina antitrust della nuova legislazione sui diritti di trasmissione: Quid novi sub sole?" (co-autore), Rivista di diritto ed economia dello sport, n. 2, 2008;
- > "La directive Télévision sans frontières: la qualité à agir du courtier des droits de retransmission" (co-autore), Revue du Marché Unique Européen, n. 520, 2008.



INFO

-  **Data di nascita**
14 gennaio 1983
-  **Telefono**
+39 06 93 18 271
-  **E-Mail**
jfigus@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Ufficio**
Roma
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ



UE, Antitrust e Regolamentazione



Compliance